
 

 

 

Nº 405 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

PORTARIA GAB Nº 084/2022 DE 19 DE DEZEMBRO DE 

2022 ............................................................................. 1 

 

 
 
PORTARIA GAB Nº 084/2022 DE 19 DE DEZEMBRO 

DE 2022 
 

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DO GRUPO DE GOVERNANÇA E 
O GRUPO DE TRABALHO DO PROGRAMA 
SALTA-Z, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e 
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, 
de Dois Irmãos do Tocantins - Estado do Tocantins. 
 
CONSIDERANDO o Termo de Acordo de 
Cooperação Técnica nº 006/2018, de 20 de março 
de 2018, que tem por objetivo implantar e apoiar 
tecnicamente a gestão da Solução Alternativa de 
Tratamento da Água para o Consumo Humano em 
pequenas comunidades “SALTA-z”. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - INSTITUIR o Grupo de Governança e o 
Grupo de Trabalho (GT) para compor ações técnicas 
e educativas do programa Salta-z; 

 
Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a 
presidência do Grupo de Governança Salta-z: 

I.GRUPO DE GOVERNANÇA SALTA-Z 
TITULAR: Reginaldo Barbosa de Abreu 
SUBSTITUTO: Rogerio Rodrigues Medrado 
MEMBRO: Geraldino Dias Cavalcante 
MEMBRO: Anderson Fazolo Watte 
MEMBRO: Eliete Oliveira Barros         
 

II.GRUPO DE TRABALHO DO SALTA-Z DAS 
COMUNIDADES RURAIS 
Comunidade Quilombola Santa Maria das 
Mangueiras/Nova Vida/Salomira 
 
1.Vigilância Sanitária Epidemiológica 
TITULAR: Paulo Vieira Pinheiro (Coordenador de 
Defesa Epidemiológica) 
SUBSTITUTA: Lorena Lopes da Luz (Coordenadora 
da Vigilância Sanitária) 
                                 
2. Secretária de Saúde 
TITULAR: Maria Félix Pereira Silva (Coordenadora 
da Atenção Básica) 
SUBSTITUTA: Sara Loane Patrocinio da Cruz 
(enfermeira) 
                                
3. Secretária Da Infraestrutura 
TITULAR: Welk Chaves Miranda        
SUBSTITUTO: Ricardo Silva de Sousa        
                                                                            
4. Secretária De Administração 
TITULAR: Jadson Pereira da Fonseca Chaves 
SUBSTITUTA: Lara Saraiva Miranda       
 
5. Secretaria De Educação  
TITULAR: Eliete Oliveira Barros       
SUBSTITUTA: Claudiana da Silva Moreira           
 

III.REPRESENTANTE DAS COMUNIDADES Projeto 
Salta-z 
 
1. PA Associação Nova Vida  
TITULAR: Maria Aparecida Gomes da Costa 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022 - Nº 405 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202022/12%20-%20Dezembro/405%20-%2019-12/DOEM%20-%20Nº%20405%20-%2019-12-2022.docx#_Toc122362982


 

 

 

Nº 405 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SUBSTITUTA: Cirlene Gomes da Costa 
Gilson Silva Carneiro - Operador do Salta-z 
 
2. PA Salomira 
TITULAR: Maria de Jesus Rodrigues Pereira Neves 
SUBSTITUTA: Maria Ivonete Ribeiro Moraes Dias 
Ezequias Alves do Amaral - Operador da Salta-z 
 
3 Comunidade Quilombola Santa Maria das 
Mangueiras 
TITULAR: Manoel Pereira Costa 
SUBSTITUTA: Anália Lopes Ferreira Oliveira 
Adalto Pereira Costa - Operador da Salta-z 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, 19 de dezembro de 2022.  
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 


		2022-12-19T17:24:18-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181




